
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di maggio  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 25/01/2021 e successive

modifiche e variazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione con riferimento al triennio 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 25/01/2021 e successive

modifiche e integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato in via
definitiva il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023
e relativo aggiornamento elenco annuale 2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2020 per mezzo della quale
è stata approvata la convenzione, successivamente stipulata, con l’Università
Politecnica delle Marche e il protocollo di intesa tra il Comune di Petriolo e l’Ordine
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Macerata che agisce da tramite
con C.N.A.P.P.C. e la relativa convenzione per la piattaforma informatica circa la

Oggetto: Concorso internazionale di progettazione a procedura aperta in due gradi
in modalità informatica inerente all'intervento di "Riqualificazione
mediante demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado
"Marco Martello""  Corresponsione Premi, impegno e liquidazione fatture
partecipanti. CIG: 83974903F8 - CUP: G32H18000180002

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:1/9

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  65           del  17-05-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:2/9

gestione del concorso di progettazione, nominando Responsabile Unico del
Procedimento lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità di Responsabile LL.PP. e
Manutenzioni;

Ricordato che con le determinazioni del precedente funzionario Responsabile del
Settore Lavori Pubblici e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, in carica fino al
22/09/2020, di seguito indicate, si sono avviati i seguenti procedimenti:
con la Determinazione n. 139 del 23/07/2020 è stato affidato l’incarico per la

redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art. 15 c. 6
del D.P.R. n. 207/2010, circa l’intervento di riqualificazione mediante demolizione
e ricostruzione della scuola media 1° grado “MARCO MARTELLO” provvedendo
alla sottoscrizione della suddetta convenzione con l’Università Politecnica delle
Marche;

con la Determinazione n. 153 del 30/07/2020 è stato dato avvio al concorso

internazionale di progettazione, ai sensi dell’art.152 e seguenti del D. Lgs. n.
50/2016, a procedura aperta in due gradi in modalità informatica, con cui è stato
approvato il disciplinare di concorso e i relativi allegati, al fine di individuare il
vincitore a cui verrà affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, ed
opzionalmente l’incarico di direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, nonché la corresponsione di premi in danaro alle migliori cinque
proposte progettuali valutate da una commissione di gara nominata a seguito della
scadenza della presentazione della documentazione di cui al disciplinare succitato,
come di seguito riepilogato nel seguente prospetto riassuntivo:

1° classificato € 10.000,00
2° classificato €   7.200,00
3° classificato €   6.200,00
4° classificato €   6.200,00
5° classificato €   5.200,00

oltre oneri previdenziali e contributivi con aliquota al 4% e IVA ai sensi di legge;

Richiamata la determinazione n. 207 del 28/09/2020 con cui il responsabile del
Servizio Lavori pubblici e Manutenzioni ha proceduto al conferimento dell'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura concorsuale in
oggetto, all’ing. Ilaria Scoppa, dipendente dell'Ufficio Tecnico del Comune di Petriolo,
ai sensi del combinato disposto dell'articolo 5 della Legge n. 241/90 e dell'art. 31, del
Decreto Legislativo n. 50/2016;

Richiamate le seguenti determinazioni a firma del funzionario Responsabile Settore
Amministrativo-Contabile dell’Ente, tramite le quali sono stati resi noti i partecipanti
ammessi ed esclusi alla procedura concorsuale de quo, ed, a seguito della trasmissione
al Responsabile Unico del Procedimento delle risultanze formulate dalla commissione
di concorso all’uopo nominata, si è proceduto alla definizione della graduatoria e
proclamazione del vincitore del concorso di progettazione in oggetto, come di seguito
elencato:

n. 212/472 del 28/12/2020 con cui è stato stilato l’elenco dei partecipanti

ammessi ed esclusi alla procedura concorsuale;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:3/9

n. 213/479 del 28/12/2020 con cui è stata approvata la graduatoria del concorso

di progettazione e proclamato il vincitore del concorso stesso, stabilendo
l’aggiudicazione dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la
redazione del progetto definitivo comprensivo della relazione geologica, progetto
esecutivo comprensivo della redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per
l’intervento di “Riqualificazione mediante demolizione e ricostruzione della
scuola secondaria di 1° grado Marco Martello” alla RTP costituenda Arch. Marco
Contini (mandatario), Ing. Francesco Ercoli (mandante), Ing. Cesare Ascani
(mandante), Dott. Geol. Cinzia Ottavi (mandante), Ing. Michele Marconi
(mandante);

Preso atto che i premi da corrispondere per le migliori cinque proposte presentate al 2°
grado del concorso di progettazione in oggetto di cui alla graduatoria approvata con la
succitata determinazione possono essere schematizzati nel seguente prospetto
riassuntivo:

Marco Contini (mandatario) 
Francesco D'eercoli (mandante)
Cesare Ascani (mandante)
Cinzia Ottavi (mandante)
Michele Marconi(mandante)
Pierpaolo Danelli (mandatario)
Elena Sacco (mandante)

Federica Muccichini (mandante)
Antonio Presicce (mandante)
Giorgio Colletti (mandante)
Giulio Pignatta (mandante)
Massimo Basili (mandante)
Marco Mattioli (mandatario)

Luciano Augello (mandante)

Giuseppe Capponi (mandante)

Giorgio Cenci (mandante)

Marco Di Simplicio (mandante)

Katyuscia Laudadio (mandante)

Dino Polidori (mandante)

Andrea Antonio Salcone (mandante)

Gaetano Giuliano (mandante) 

Enrico Robazza (mandatario)

Matteo Muner (mandante)

Daniela Chiriaco (mandante)

Gianluca Vallerini (mandante)

Sergio Drago (mandante)

Denise Borsoi (mandante)

Giuseppe Mattera (mandatario)

Igino Cianciarelli (mandante)

Fabio Lucibello (mandante)

Sonia Iacono (mandante)

Guglielmo Napoleone (mandante)

Giuseppe Castagna (mandante)

Massimiliano Mattera (mandante) 

Fabio Iacono (mandante) 

Filomena Maragiuolo (mandante)

6.200,00 €

5.200,00 €

GRADUATORIA DEFINITIVA
IMPORTO
PREMIO

10.000,00 €

7.200,00 €

6.200,00 €

ORDINE DI
CLASSIFICA

PUNTEGGIO 2° GRADO PARTECIPANTI

1° 81,320

2° 74,840

3° 64,280

4° 61,680

5° 60,000



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:4/9

Esperita con esito positivo la comprova dei requisiti di ordine generale e speciale in
relazione ai richiesti requisiti di partecipazione contenuti nel disciplinare di concorso in
oggetto in capo ai concorrenti partecipanti che hanno ottenuto una posizione utile nella
graduatoria definitiva di cui sopra, ed in particolare:
Certificato del Casellario Giudiziale ex art. 21 T.U. in relazione all’art. 80 del-

decreto legislativo n. 50/2016 (ex art. 38 d. lgs. 163/2006);

Elenco per estratto delle annotazioni iscritte al Casellario delle Imprese;-

Esito di verifica di regolarità fiscale effettuata ai fini dell’art. 80 comma 4 del-

decreto legislativo n. 50/2016 (ex art. 38 comma 1, lett. g) del d. lgs. n. 163/2006);

Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Ente di appartenenza per-

ciascun professionista partecipante allo specifico gruppo di lavoro;

Iscrizione all’Albo/Ordine/Collegio Provinciale/Regionale di appartenenza per-

ciascun professionista partecipante allo specifico gruppo di lavoro;

Verifica dei requisiti speciali inerenti a servizi tecnici, analoghi e di punta, espletati-

nell’ultimo decennio per Opere Pubbliche o Private nelle categorie medesime o
equivalenti;

Atteso che il premio corrisposto al vincitore, 10.000,00 euro oltre oneri previdenziali e
IVA al 22%, funge da anticipazione in relazione al servizio di progettazione definitiva
comprensivo di redazione della relazione geologica e del Piano di Sicurezza e
Coordinamento per un importo omnicomprensivo, determinato in euro 183.804,59;

Viste le fatture elettroniche assunte al protocollo come riepilogate nel seguente
prospetto riassuntivo:

Marco Contini (mandatario) 
Francesco D'eercoli (mandante)
Cesare Ascani (mandante)
Cinzia Ottavi (mandante)
Michele Marconi(mandante)
Pierpaolo Danelli (mandatario)
Elena Sacco (mandante)

Federica Muccichini (mandante)
Antonio Presicce (mandante)
Giorgio Colletti (mandante)
Giulio Pignatta (mandante)
Massimo Basili (mandante)
Marco Mattioli (mandatario)

Luciano Augello (mandante)

Giuseppe Capponi (mandante)

Giorgio Cenci (mandante)

Marco Di Simplicio (mandante)

Katyuscia Laudadio (mandante)

Dino Polidori (mandante)

Andrea Antonio Salcone (mandante)

Gaetano Giuliano (mandatario) 

Enrico Robazza (mandante)

Matteo Muner (mandante)

Daniela Chiriaco (mandante)

Gianluca Vallerini (mandante)

Sergio Drago (mandante)

Denise Borsoi (mandante)

Giuseppe Mattera (mandatario)

Igino Cianciarelli (mandante)

Fabio Lucibello (mandante)

Sonia Iacono (mandante)

Guglielmo Napoleone (mandante)

Giuseppe Castagna (mandante)

Massimiliano Mattera (mandante) 

Fabio Iacono (mandante) 

Filomena Maragiuolo (mandante)

34.800,00 € 36.192,00 € 44.154,24 € 34.800,00 € 1.392,00 € 36.192,00 € 5.125,12 € 41.319,12 € -4.480,00 € 36.839,12 €TOTALE IMPORTI PREMI CONCORSO TOTALE

6.597,76 € -1.040,00 € 5.557,76 €

N° Data
Importo
Premio

Contributo 
cassa TC04

Imponibile IVA
Totale
Fattura

Ritenuta
Netto a 
pagare

1494/2021 5.200,00 € 208,00 € 5.408,00 € 1.189,76 €

6.448,00 € N.A. 6.448,00 €

748/2021 6.200,00 € 248,00 € 6.448,00 € Esente 6.450,00 € N.A. 6.450,00 €

727/2021 6.200,00 € 248,00 € 6.448,00 € Esente

12.688,00 € -2.000,00 € 10.688,00 €

592/2021 7.200,00 € 288,00 € 7.488,00 € 1.647,36 € 9.135,36 € -1.440,00 € 7.695,36 €

851/2021 10.000,00 € 400,00 € 10.400,00 € 2.288,00 €

4°

06/02/2021

15/01/2021

04/02/2021

01/02/2021

19/03/2021

7.866,56 €

6.597,76 €

12.688,00 € 3/PA

1/E

01/PA

1

10/PA

9.135,36 €

7.866,56 €

IMPORTO
PREMIO

10.000,00 €

7.200,00 €

6.200,00 €

ORDINE DI
CLASSIFICA

2° 74,840

3° 64,280

61,680

5° 60,000

Comprensivo
di cassa al 4%

Comprensivo 
di IVA al 22%

GRADUATORIA DEFINITIVA
Prot. n°PUNTEGGIO 2° GRADO PARTECIPANTI

1° 81,320

6.200,00 €

5.200,00 €

10.400,00 €

7.488,00 €

6.448,00 €

6.448,00 €

5.408,00 €

Ritenuto, pertanto di dover procedere alla corresponsione e successiva liquidazione dei
premi relativi alla procedura concorsuale in oggetto, come previsto nel disciplinare di



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:5/9

concorso, ai singoli soggetti appartenenti ai Raggruppamenti Temporanei tra
Professionisti sopra individuati;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 01/02/2021 con cui sono state conferite e attribuite
allo scrivente le funzioni dirigenziali del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni del
Comune di Petriolo;

Attesa la propria competenza all’emanazione del presente dispositivo di cui si attesta la
regolarità tecnica, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, con
espressione del relativo parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e successive modifiche e integrazioni;

Visti:
L’articolo 15 della legge 241/1990;

il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato

con decreto legislativo 18/08/2000, n.267, in particolare gli artt. 107, 153 comma 5
e 192;

gli articoli 4, 16, 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

il decreto legislativo n. 50/2016;

il decreto legislativo n. 33/2013;

il Disciplinare di concorso approvato con determinazione del responsabile del

Settore Lavori Pubblici e manutenzioni n. 153/2020;

lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti,

in particolare il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse quali parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di prendere atto dell’ efficacia della graduatoria definitiva, a seguito degli esiti della2.
comprova dei requisiti in capo ai soggetti partecipanti alla procedura concorsuale in
oggetto, come riportata nel seguente prospetto riepilogativo:



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:6/9

di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione del servizio attinente3.
all’architettura e all’ingegneria di progettazione definitiva, comprensiva di
redazione di relazione geologica, ed esecutiva comprensiva di redazione di Piano di
Sicurezza e Coordinamento inerente all’intervento di “Riqualificazione mediante
demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado “Marco
Martello”” al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti composto dai
seguenti soggetti:

arch. Marco Contini (mandatario) iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della-

Provincia di Parma, matricola n° 294;



Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

Cap./Art. 1471/0

SIOPE CIG
83974903F8

CUP G32H18000180
002

Descrizione

Creditore Vari

2021

Causale Premi concorso di progettazione

Intervento

Modalità
finan.

Miss/Progr.

Imp./Pren. n. 98/2021
Importo

15.527,12 €
Frazionabile in
12

NO

PdC
finanziario

Di liquidare, a fronte di quanto assunto con impegno n. 497/2020 per € 25.792,00 e5.
con impegno n. 98/2021 per euro 15.527.12€, la somma complessiva di euro
41.319,12 risultante dalle fatture regolarmente acquisite, allegate al presente
dispositivo, come schematizzato nel seguente prospetto riassuntivo:

ing. Francesco D’Ercoli (mandante) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della-

Provincia di Ascoli Piceno, matricola n°1645;
ing. Cesare Ascani (mandante) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia-

di Ascoli Piceno, matricola n°2019;
Dott.sa Cinzia Ottavi iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi, matricola n°-

895;
Ing, Michele Marconi iscritto all’Ordine della Provincia di Fermo, matricola n°-

656;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a4.
carico del bilancio di previsione finanziario annualità 2021 le somme di seguito
indicate:

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:7/9

Eserc. Finanz.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:8/9

Marco Contini (mandatario) 
Francesco D'eercoli (mandante)
Cesare Ascani (mandante)
Cinzia Ottavi (mandante)
Michele Marconi(mandante)
Pierpaolo Danelli (mandatario)
Elena Sacco (mandante)

Federica Muccichini (mandante)
Antonio Presicce (mandante)
Giorgio Colletti (mandante)
Giulio Pignatta (mandante)
Massimo Basili (mandante)
Marco Mattioli (mandatario)

Luciano Augello (mandante)

Giuseppe Capponi (mandante)

Giorgio Cenci (mandante)

Marco Di Simplicio (mandante)

Katyuscia Laudadio (mandante)

Dino Polidori (mandante)

Andrea Antonio Salcone (mandante)

Gaetano Giuliano (mandatario) 

Enrico Robazza (mandante)

Matteo Muner (mandante)

Daniela Chiriaco (mandante)

Gianluca Vallerini (mandante)

Sergio Drago (mandante)

Denise Borsoi (mandante)

Giuseppe Mattera (mandatario)

Igino Cianciarelli (mandante)

Fabio Lucibello (mandante)

Sonia Iacono (mandante)

Guglielmo Napoleone (mandante)

Giuseppe Castagna (mandante)

Massimiliano Mattera (mandante) 

Fabio Iacono (mandante) 

Filomena Maragiuolo (mandante)

34.800,00 € 36.192,00 € 44.154,24 € 34.800,00 € 1.392,00 € 36.192,00 € 5.125,12 € 41.319,12 € -4.480,00 € 36.839,12 €TOTALE IMPORTI PREMI CONCORSO TOTALE

6.597,76 € -1.040,00 € 5.557,76 €

N° Data
Importo
Premio

Contributo 
cassa TC04

Imponibile IVA
Totale
Fattura

Ritenuta
Netto a 
pagare

1494/2021 5.200,00 € 208,00 € 5.408,00 € 1.189,76 €

6.448,00 € N.A. 6.448,00 €

748/2021 6.200,00 € 248,00 € 6.448,00 € Esente 6.450,00 € N.A. 6.450,00 €

727/2021 6.200,00 € 248,00 € 6.448,00 € Esente

12.688,00 € -2.000,00 € 10.688,00 €

592/2021 7.200,00 € 288,00 € 7.488,00 € 1.647,36 € 9.135,36 € -1.440,00 € 7.695,36 €

851/2021 10.000,00 € 400,00 € 10.400,00 € 2.288,00 €

4°

06/02/2021

15/01/2021

04/02/2021

01/02/2021

19/03/2021

7.866,56 €

6.597,76 €

12.688,00 € 3/PA

1/E

01/PA

1

10/PA

9.135,36 €

7.866,56 €

IMPORTO
PREMIO

10.000,00 €

7.200,00 €

6.200,00 €

ORDINE DI
CLASSIFICA

2° 74,840

3° 64,280

61,680

5° 60,000

Comprensivo
di cassa al 4%

Comprensivo 
di IVA al 22%

GRADUATORIA DEFINITIVA
Prot. n°PUNTEGGIO 2° GRADO PARTECIPANTI

1° 81,320

6.200,00 €

5.200,00 €

10.400,00 €

7.488,00 €

6.448,00 €

6.448,00 €

5.408,00 €

Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto6.
di interessi, anche potenziali, in attuazione degli art. 42 del decreto legislativo n.
50/2016 e 6.bis della legge 241/2020;

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo7.
n. 50/2016 sul sito web istituzionale del Comune di Petriolo – Sezione
Amministrazione Trasparente;

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Settore8.
Amministrativo-Contabile per gli adempimenti di propria competenza.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

STORANI ENRICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021
lì, 18-05-2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.65 del 17-05-2021  Pag:9/9

Letto e sottoscritto a norma di legge.


